Pe verso : 880.

Copie, Col. Inst. de ist. Cluj-Napoca.

187

1784 decembrie 1, Sebeş

Inclyte Officiolatus!

Cum circumstantias illas, de quibus officiolatus me sub hesterno die certiore reddidi, ex aliis etiam relationibus intellexissem, mox in mutua cum Illustrissimo Domino generali a Phefferkorn cointelligentia eae factae sunt dispositiones, ut militia pedestris Siculica, quae noctem elapsam hic egit, itinere quam celeriori se Devam versus conferat. Quod quemadmodum Illustrissimo Domino Libero Baroni Bornemisza supraemo comiti praevis significaveram, ita id ipsum ad acceptas officiolatus litteras rescribendum esse duxi. Qui caeterum solita observantia persisto.

Inclyti Officiolatus

obligatissimus servus
Michael de Brukenthal m.p.

Sabaesi, 1-a Decembris 1784

P.S. Pro desiderio Inclyti Officiolatus hodierno die dispositum est Albam Carolinam, ut duo tormenta, quo celerius Devam deportentur.

Pe verso : Inclyto Officiolatus comitatus Hunyad cum Zarand uniti. Ex Officio, Devae, urgentissime, Praesentatum 3-a Decembris 1784.

Orig., C.H., dos. 28/1784, f. 67—68, sigiliu de inchidere în ceară roşie.

Illustrissime Domine Liber Baro Supreme Comes!
Domine mihi singulariter colendissime!

Aestimativissimas de dato 30-ae recenter elapsi mensis Novembris, ad me datas, Illustritatis Vestrae literas rite percepi, momentisque rerum, in iisdem contentarum uberius perspectis, congruam data opportunitate ad singula reflexionem habere non deero. Quod autem desiderium Illustritatis Vestrae circa impertienda nobilitati arma, caeteraque necessariae munitionis suppeditanda media attinet, siquidem absque praevio superiorum scitu, ac dispositione fieri id non possit, ego iuxta desiderium Illustritatis Vestrae, Excelsum Regium Gubernium sub hodierno demisse informandum esse duxi. Allata mihi porro hodierna die est alia etiam officiolatus eiatis de dato 28-a Novembris signata, Cibiniumque inviata relatio, medio cuius pro securitate illius regionis maior militiae succursu efflagitur. Cuius quidem intuitu, cum Siculica Militia eo iam pervenisset, petitum officiolatus ulteriori dispositione amplius haud indigere videtur.

Denique Excelsum Regium Gubernium ad praevidiam officialium Comitatus Hunyad cum Zarand uniti circa plures Iudeos, qui pro coemendis rapinis ad oppidum Brad concurrere perhibentur, factam representationem, virtute gratiosi sui decreti de 27-a Novembris a.c. sub numero 11 035 ad me exarati iubere dignatur, ut fota cum militari cointelligentia duo commissarii idonei, unus quidem ex parte militari, et alter ex parte provinciali ea cum instructione sine mora exmittantur quo omnes, qui ibidem, et praesertim in locis expilatis reperientur, Iudaeos diligenti visitationi subiciant, rapinas apud eosdem repertas adimant, et Tabulae Continuae consignent, ipsos vero Iudeos ex eodem comitatu statim exire iubeant, addita seria monitione, ne durante tumultu reversantur, secus gravissimam poenam incursuri. In huius proinde Gubernialis Ordinationis exactum complementum Illustritas Vestra in mutua cum militari statu cointelligentia, commensuratas actutum facere dispositiones velit. Caeterum singulari veneratione persisto.

Illustritatis Vestrae

Sabaesi, 2-a Decembris 1784, hora 11 matutina.

obligatissimus servus
Michael de Brukenthal

Pe verso: Praesentatum 3-a Decembris 1784, 615.

Orig., C.H., dos. 28/1784, f. 69–70.

Inclyte Officiolatus!

Litteris meis hesterno die Illustrissimo Domino Supraemo Comiti medio cursoris extraordinarii datis eidem praelaudato notificati phalangem militum Siculorum ductante domino vice colonello a Kray ea cum instructione

versus oppidum Brad iter ingressam fuisse, ut ubicumque tumultuantes obviam haberet procedendo, armis adeptis turbam eorum dissiparent. In cuius instructionis consequentiam spero praefatam manum militarem hodie ad partes Transmarusianas appellentem molestias tumultuantium ibi ubi necessum fuerit reprimendas fore, caeterum eidem officiolatui ad suam die 2-ae currentis factam repraesentationem notificare simul volui circumstantiis ita ferentibus pluras etiam tormenta illuc propediem dirigenda fore. In reliquo solita observantia manco.

Inclyti Officiolatus

obligatissimus servus
Michael de Brukenthal commissarius

Sabaesi, die 3-a Decembris 1784

Pe verso: Saebeso, Officiolatus comitatus Hunyad, Ex Officio Devae, Praesentatum 4-ta Decembris 1784.

Orig., Soc. ist., C.d., dos. 5/1784, f. 44-45, sigiliu de inchidere in ceară roșie.

190

1784 decembrie 4, Deva

Authentica et probata facti species.

Quoad ablicentiatum Muntselan Mihaj ex Herepeie, die 7-ma proxime evoluti mensis Novembris rebellibus Valachis in oppidum Deva irruere volentibus, Inclyta Militia cum nobilitate illis restiti initaque pugna rebelles profligavit, multi eorum caesi sunt, in eademque pugna ablicentiati Muntselan Mihaj socer, et socrus occubuerunt, ipse vero Muntselan Mihaj volut rebellis ex conflictu incaptivatus est.

Quoad ablicentiatos Muntyan Iosziv et Dsozsan Moisza alias Anoka ex Lesnek, dum Carolus Bisztrai nobilis de Illye nunc in exordio rebellionis Valachorum sibi uxori et infanti fugiendo securitatem vitae quaerebat, in pago Lesnek ad popinam coadunati plures Valachi, unam eius arcam curru detraxerunt, effregerunt, omniaque arcae inclusa diripuerunt, ex substantiis vero direptis quaedam reculae apud ablicentiatum Muntyan Iosziv repertae sunt, quas ille post incaptivationem proprietario Carolo Bisztrai non quidem simul, et semel, sed successive restituit utrosque autem ablicentiatos utpote: Muntyan Iosziv, et Dsozsan Moisza societati Valachorum in popina componentium Carolumque Bisztrai expilantium interfuisse ipsis ablicentiatis, Lesnekiensis Kodrila Todor, item Eva consors eiusdem, ad oculum et faciem penes quidem praemissam iuramenti depositionem dixerunt, illi vero se inter comptantes fuisse non negabant, sed nihil expilavisse, asserebant, ablicentiato Muntyan Iosziv allegante reculas apud se repertas non rapuisse, sed ut ab igne vindicaret, quo ceteri Valachi conicere volebant, manibus Valachorum eripuisse.

Quoad ablicentiatos Petru Serban, et Filip Viszarin ex Bartsa, hi incaptivati sunt eo tempore, quando rebelles Valachi in pago Nagy Bartsa expila-

bant, inventae sunt apud utrosque flintae, item apud alterum eorum gladius cum vagina vulgo „*tumpak*“ ornatus asseruitque miles limitaneus eos incaptivans, ab his ablicentiatu contra eum emissum fuisse sclopetum.

Quoad ablicentiatum Iuon Argyelan ex Zalathna. Apud fodina Boitzaienses interceptus est, sed nihil contra eum hactenus constitit.

Quae praemissa facti species cum praenotatis captivis Inclyto Legioni transponitur. Devae, die 4-a mensis Decembris anno 1784. Extradatum per Samuelem iuniorem Balia m.p. ordinarius Inclyti comitatus Hunyad notarius L.S.

Pe verso: Von Orosz Gyoszan Moysza von Allegg
detto Ioseph Muntjan „Holchi
detto Viszoran Philipp „Wratorici
detto Serban Peter „Stoph Cesepi
Gyulay Francisk Ioan Argyelan „Obrist
detto Moldovan Peter detto
Anton Esterhaszy Mich Muntselan detto Taubeh

Orig., Soc. ist., C.d., dos. 4/1784, f. 42–43.

191

1784 decembrie 4, Sebeş

Inclyte Officiolatus!

Rationibus certis id suadentibus, stationem meam hactenus Sabaesi tentam, Albam Carolinam transmutare visum est, quod ea cum intimato notificandum esse duxi Inclyto Officiolatu, ut relationis dehinc suas in negotio tumultuantium ad me exarandas Albam Carolinam dirigere velit. In reliquo solita observantia persisto.

Inclyto Officiolatu

obligatissimus servus
Michael de Brukenenthal m.p.

Sabaesi, die 4-a Decembris 1784.

Pe verso: Sabaeso, Inclyto Officiolatu comitatus Hunyadiensis, Ex Officio Devae. Praesentatum 7-ma Decembris 1784.

Orig., C.H., dos. 28/1784, f. 71–72, sigiliu de închidere în ceară roşie.

192

1784 decembrie 5, Certej

Nota

Postquam providus Murza Angyell ex Hondoll, metalurgus et jobbaggio Magnifici domini Ludovici de Barcsai in carcere comitatus Hunyadiensis Devae actu existens, tempore tumultus a Valachis excitati, una cum suo filio et

genero etiam in carcere detentis, ac fratre suo Murza Togyer nondum comprehenso, qua maximus corripheus repertus fuerit sequentibus ex rationibus:

1-mo. Quod die 6-ta Novembris dum tumultuantes jobbagiones hic loci educilla dominalia ruinassent ac hinc etiam Nagyaginum in eundem finem transmigrassent, iidem conscensis sepibus alta voce publicarunt, ut in crastinum id est die Dominicæ ex qualibet domo unus, uti possibile esset armatus, ad ripam Marusii compareret tam ad enecandos Hungaros, quam oppidum Devam spoliandum sub poena incendii in propria domo experiundi.

2-do. A vespere sabbati per totam noctem eiaculationibus, clamoribus et aliis indignis et terrificis tumultibus reliquos sibi adhaerentes congregavit et ipsa Dominica uni equo iam furto pridie sublato insedit, congregatam turbam animavit et ad constitutum terminum tam comitatus est quam deduxit, inde vero redux sex equos ex equatio Illustrissimi domini Liberi Baronis Danielis de Josika ad propriam domum appulit, quos etiam per tres septimanas, cum nemo ab illo emere praesumeret, in suo stabulo detinuit. Illum quidem equum cui tum insederat, ad eo destruxit, ut ungula eruenta vestigia reliquerit, quem equum per tertium distraxit, qui hucusque in bono loco detinetur, quousque proprietarius reperietur.

3-tio. Sequentibus dein diebus cum aliis suis corrivalibus 48 bubalos Magnifici domini de Barcsai appulit, quos ita partitus est, ut sibi reservaverit plures et revera mactaverit, blasphemando publice addidit rationem: quod domino suo terrestri hucusque 500 f. iam exolverit titulo taxae, adeoque haec fructum sudoris sui et laboris esse.

4-to. Ea Dominica qua Devam penetrare conati sunt, filius eiusdem Murza Angyell uno cursu rediit et non tam petere, quam minitendo mandare ausus est, ut in nostra ecclesia pulsaretur, ut etiam reliqui metallurgi eis in adiutorium fierent et dum successu temporis ab his dehortarentur, solus Murza Angyell postmodum reposuit: expectabimus adhuc duabus diebus, quibus nisi venerint suppetitiae militum germanos eodem fato quo Hungaros afficiemus aequali modo iactabundus etiam dixit: quod pistolctam in dominum juniores Nandra in silva exploserit.

5-to. Rumor denique universalis hic est: quod noctu per equos varias eiusmodi rapinas in fodina sua salvaverit, quae fora etiam in hoc momentum ibi detinentur, ac denum.

6-to. Ipsimet milites qui sum interceperunt apud ipsum in hospitio existentes reperierunt in suo horreo magnam pulveris pyrei, plumbi, silicum quantitatem, nec minus suo scolpeta et tres pistoletas, quod eis causa fuit, ut statim ipsum manutenerent. Equos vero ipsa nocte adhuc ad socrum suum Vurmesan Iuon disposuit.

His taliter praemissis et consideratis, apparet praedictum Murza Angyell satis aggravari. Et quia non tantum praevidemus, sed certa scientia tenemus ex prioribus eius actis deducta, quae eundem saepe iam in Inclyto Iudicio Montano aggravarunt, eo etiam magis, quod licet in carcere actu constitutus, tamen nobis semper minatus sit. Quare haec considerationi Inclytae Tabulae Continuae humilime substernimus rogando, ut indemnitati nostrae consulere dignetur eundem ita disponendo, ut nobis amplius nocere haud valeat. Secus praedicta puncta, quae mediante etiam inquisitione confirmabuntur, altiori instantiae substernere non deerimus, super quibus solenniter protestamur. Signatum Csertesini die 5-ta Decembris 1784.